Se analizó la información referida a transferencias efectuadas a la Unidad Educativa 

“Esc. Nº4.036 Dr. Augusto Raúl Cortázar” Ex. N°74, la rendición de los fondos transferidos, 

correspondientes al Plan Provincial de Nutrición y Educación Alimentaria y registración de las 

mismas en el periodo 2021. Total, transferido: $1.985.006,66 (Pesos, un millón novecientos 

ochenta y cinco mil seis, con 66/100). 

3. ACLARACIONES PREVIAS 

3.1. Consideraciones Generales 

La Coordinación del Plan Provincial de Nutrición y Educación Alimentaria dependiente 

de la Subsecretaría de Políticas Socio-educativas del Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia

[...]

Se habilitó la Caja de Ahorro N° 4-100-0947207856-6 para la recepción y ejecución de 

fondos asignados al Plan de Nutrición y Educación Alimentaria de la Escuela Nº 4.036 ¨Dr. 

Augusto Raúl Cortázar¨. Se transfirieron y rindieron fondos en el periodo 2021 por un total de $ 

1.985.006,66 (Pesos, un millón novecientos ochenta y cinco mil seis con 66/100), expuestos en 

Anexo I. Corresponden al periodo noviembre y diciembre del 2020 $ 369.707,52 (Trescientos 

sesenta y nueve mil setecientos siete con 52/100) transferidos en enero de 2021 y al periodo 

comprendido entre abril a octubre de 2021 $ 1.615.299,14 (un millón seiscientos quince mil 

doscientos noventa y nueve con 14/100. Los fondos correspondientes a los meses de noviembre 

y diciembre 2021 por un importe de $ 402.086,16 (Cuatrocientos dos mil ochenta y seis con 

16/100), fueron transferidos y rendidos en el ejercicio 2022.  

3.2. Cumplimiento de la legislación aplicable 

A efecto de evaluar el cumplimiento de la legislación aplicable en relación al objeto de 

la presente auditoría, se han considerado como parámetro las disposiciones legales vigentes,

[...]

contable afecta una condición necesaria para la gestión adecuada, que es contar con la 

información para la toma de decisiones.   

Al 31/12/2021 el sistema JD Edwards expone un saldo en la cuenta G.AR. PLAN PCIAL.NUTRIC. 

ESCOLAR N° 071000000000.111441.1057 de $ 271.630.240,92 (pesos doscientos setenta y un 

millones, seiscientos treinta mil doscientos cuarenta con 92/100) – de los cuales  $ 721.399,06 

(pesos setecientos veintiún mil trescientos noventa y nueve con 06/100) corresponden a la unidad 

educativa Esc. Nº 4036 “¨Dr. Augusto Raúl Cortázar¨ Ex. N° 74, lo que implica que el 

responsable contable de la Coordinación del Plan Provincial de Nutrición y Educación 

Alimentaria, no dio cumplimiento a lo establecido en los artículos Nrs.

[...]

Augusto Raúl Cortázar Ex N° 74. 

Según consta en los resúmenes de cuentas bancarias, la U.E. N° 4.036 “Dr. Augusto 

Raúl Cortázar Ex N° 74, recibió fondos correspondientes al Curso de Acción: Plan Provincial de 

Nutrición Escolar, durante el periodo 2021, por un total de $ 2.023.473,56 (Pesos Dos millones 

veintitrés mil cuatrocientos setenta y tres  ciento noventa y cinco mil sesenta y seis con  56/100)  

de los cuales $38.466,00 (Pesos treinta y ocho mil cuatrocientos sesenta y seis con 56/100), 

corresponden a fondos del plan “Copa de Leche”, no dando cumplimiento a lo establecido en la 

Circular Normativa N° 01/11. ANEXO C que dispone: “La Caja de Ahorro Bancaria habilitada 

a los fines de la transferencia de partidas del Comedor Escolar deberá ser exclusivamente

[...]

Se expone lo expresado en Cuadro I Anexo I. 

Respuesta del ente: Matricula y Cumplimiento de la Circular Normativa N°01/11( Fj. 11-Pto 

3.2.1): En relación al punto que aborda la rendición de cuentas de la Unidad Educativa N° 4036, 

Dr. Arturo Cortázar Ex N° 74, el monto de S38.466,00 pesos treinta y ocho mil cuatrocientos 

sesenta y seis con 00/100,correspondiente a fondos que fueron girados al Plan Copa de Leche; 

es fundamental aclarar la naturaleza de esta transacción .Si bien se reconoce que estos fondos 

correspondían originalmente al presupuesto asignado al Plan provincial de Nutrición y